26

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO SOLENE DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM 19-9-

2017.

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se, no

Acampamento Farroupilha do Parque Maurício Sirotsky Sobrinho, a Câmara Municipal

de Porto Alegre. O Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão,

destinada a assinalar o transcurso da Semana Farroupilha e à outorga do Troféu Câmara

Municipal de Porto Alegre a João Carlos D’Ávila Paixão Côrtes, nos termos do

Requerimento nº 170/17 e do Projeto de Resolução nº 054/16 (Processos nos 2494/17 e

2366/16, respectivamente), de autoria da Mesa Diretora. Em continuidade, Cassio

Trogildo e Reginaldo Pujol pronunciaram-se acerca da presente solenidade. Ainda,

Nairioli Antunes Callegaro, Presidente do Movimento Tradicionalista Gaúcho, e Carlos

Paixão Côrtes, filho de João Carlos D’Ávila Paixão Côrtes, pronunciaram-se acerca da

presente solenidade. Os trabalhos foram presididos por Cassio Trogildo. Do que foi

lavrada a presente Ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º

Secretário e pelo Presidente.